
DECRETO Nº 3.186, DE 01 DE JUNHO DE 2023. ABRE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de 
novembro de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
Exercício Financeiro de 2023, no que dispõe o artigo 6º; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao 
vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 70.952,00 
(setenta mil, novecentos e cinquenta e dois reais), para atender às 
necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo 
Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação 
descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações 
parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo Único 
desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da 
despesa em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de junho de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de junho de 2023. IVO FERREIRA 
GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA 
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DECRETO Nº 3187, DE 01 DE JUNHO DE 2023. ABRE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
NO VALOR DE R$ 4.502.997,34 AO ORÇAMENTO VIGENTE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a Lei Municipal 
nº 2340, de 29 de março de 2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao 
Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito 
adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 4.502.997,34 
(quatro milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e 
trinta e quatro centavos), em favor da Secretaria Municipal da Saúde, para 
atender à programação constante no Anexo I deste Decreto. Art. 2º Os 
recursos necessários para fazer face ao crédito que trata o artigo anterior 
decorrem do Superávit Financeiro, apurado na forma do art. 43, §1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo 
II deste Decreto. Art. 3º Este Decreto não exclui a possibilidade de 
abertura de novos créditos adicionais suplementares em razão de 
superávit financeiro apurado. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de junho de 2023. Art. 5º 
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
junho de 2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO MUNICIPAL - 
LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

PORTARIA Nº 012/2023 - CPAD/PGM - DISPÕE SOBRE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº P235554/2023. O PROCURADOR GERAL DO 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 01 de junho de 2023                                                                                Ano VII, Nº 1588

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

REDU.

REDU.

5782

Total Anulação: (R$) 70.952,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 70.952,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 70.952,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

2754000000 - Recursos de Operações de Crédito - Recursos Exercícios Anteriores 70.952,00

Total: (R$) 70.952,00

ANULAÇÃO
 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

Total do Projeto/Atividade: (R$) 70.952,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 70.952,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0101.1.430 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  DA GESTÃO MUNICIPAL
5804 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2754000000 - Recursos de Operações de Crédito - Recursos Exercícios Anteriores 70.952,00

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3186, DE 01 DE JUNHO DE 2023
SUPLEMENTAÇÃO

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

REDU.

ANEXO I DO DECRETO Nº 3187, DE 01 DE JUNHO DE 2023

129.334,37

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

Total do Projeto/Atividade: (R$) 160.334,37

 CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

5328 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior

6835 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
31.000,00

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
498.857,45

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

6946 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
15.288,29

Total do Projeto/Atividade: (R$) 11.000,00

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
2.390.377,09

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.904.522,83

10.302.0073.2.290 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR

4956 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
11.000,00

4986 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2602000000 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de M. das A. e Serv. P. de Saúde – COVID-19 Bojo 21C0 - Ex. Anteri  
177.370,28

10.302.0073.2.384 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4981 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
143.000,00

4987 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
2.527,80

6949 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão

2602000000 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de M. das A. e Serv. P. de Saúde – COVID-19 Bojo 21C0 - Ex. Anteri  
136.755,70

Total do Projeto/Atividade: (R$) 459.653,78

10.302.0073.2.376 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4951 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2602000000 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de M. das A. e Serv. P. de Saúde – COVID-19 Bojo 21C0 - Ex. Anteri  
191.583,50

Total do Projeto/Atividade: (R$) 191.583,50

10.122.0500.1.471 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS

6711 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
2659000000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde - Recursos Exercícios Anteriores 27.151,76

Total do Projeto/Atividade: (R$) 108.751,76

6816 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições

2601000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços - Rec. Exer. Anteriores
81.600,00

1633 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2602000000 - Transf Fundo a F.de Rec. do SUS do G. Federal - Blc de M. das A. e Serv. P. de Saúde – COVID-19 Bojo 21C0 - Ex. Anteri  
92.824,32

10.303.0073.2.567 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1633 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
942,28

Total do Projeto/Atividade: (R$) 93.766,60

10.304.0074.2.388 - PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

6859 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
16.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 16.000,00

10.305.0074.2.307 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4962 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
75.000,00

07.02 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA

10.122.0500.2.441 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

0506 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS do G. Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serv. P. de Saúde - Rec. Exer. Anterior
40.000,00

0508 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
5.520,34

Total do Projeto/Atividade: (R$) 120.520,34

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 4.066.133,18

Total do Projeto/Atividade: (R$) 328.464,16

5921 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
99.035,25

6952 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
124.428,91

5922 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
105.000,00

5931 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
80.000,00

10.122.0500.2.442 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

5933 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
18.400,00

5934 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

2621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  - Recursos Exercícios Anteriores
10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 108.400,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 436.864,16

Total: (R$) 4.502.997,34

Superávit Financeiro  : (R$) 4.502.997,34

TOTAL: (R$) 4.502.997,34

ANEXO II DO DECRETO Nº 3187 DE 01 DE JUNHO 2023. 

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO  

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

( + ) ATIVO FINANCEIRO 186.106.758,04 

( - ) PASSIVO FINANCEIRO  56.741.047,99 

( + ) SALDOS DOS CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSFERIDOS E AS 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS 

0,00 

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 2022 129.365.710,05 

DECRETO Nº 3152 - 29/03/2023 (-) 57.499.641,94 

DECRETO Nº 3187 - 01/06/2023 (-) 4.502.997,34 

SALDO DISPONÍVEL 67.363.070,77 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

User
Retângulo


